
Osmometrie



� osmotický tlak

� osmóza

� osmolarita

� osmolalita



Částice rozpuštěné v roztoku působí

� zvýšení osmotického tlaku

� snížení bodu tuhnutí (kryoskopie)

� zvýšené bodu varu

� zvýšení tenze vodních par  (ebulioskopie)



Bod tuhnutí čisté vody je 0,000 °C

1molární roztok glukózy rozpuštěný v 1kg vody

má bod tuhnutí snížen na -1,858 °C



Elektrické snímače teploty

� kovy  
� polovodiče

Elektrický odpor se mění s teplotou



Kovy

Cu,  Ni,  Pt

Elektrický proud vedou v kovech valenční elektrony volně vázané k jádru

S rostoucí teplotou se zvyšuje amplituda kmitů jednotlivých atomů, které tak 
znesnadňují elektronům průchod a zvyšují tak elektrický odpor materiálu. 



Poměr hodnoty odporu při 100 °C a při 0 °C se nazývá odporový poměr. 

Tento poměr současně vyjadřuje jakost odporového teplotního čidla 
(pro platinu je 1,385) 

Platinové vodiče vykazují nejvyšší stabilitu a přesnost 



Polovodičové odporové senzory
termistory

absolutní nula ……………………..nevedou el. proud

dodáním energie (teplo)…….vodivostní pás…………vedení el. proudu

snížení elektrického odporu



voda

měřený vodný roztok

podchlazení

















Schemta přístroje na principu měření tenze vodních par

Vapour pressure osmometer



2x (Na [mmol/l] +K [mmol/l) + močovina [mmol/l] + glukóza [mmol/l]

Výpočet osmolality



Aktivitní koeficient



Osmotické okno

rozdíl mezi naměřenou a vypočítanou osmolalitou


